
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1349 del 12/05/2021 
 

1 

 

UNITA OPERATIVA ATTIVITA COMMERCIALI-SUAP-APRIRE ATTIVITA 

UNITA OPERATIVA PATRIMONIO, COMMERCIO, ATTIVITA PRODUTTIVE, SUAP 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Servizio di predisposizione delle planimetrie dei mercati cittadini del mercoledì e del 
sabato ai fini del loro spostamento, al termine degli interventi di riqualificazione di alcune 
strade e piazze del centro cittadino. Determina a contrarre, impegno fondi e affidamento del 
servizio al Geom. Piccinin Luca. CIG: YE2317BD91. 

 
N. det. 2021/0611/17 
 
N. cron. 1349, in data 12/05/2021 
 

 
IL RESPONSABILE  

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 30 settembre 2016 con il quale è stato affidato al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Maurizio Gobbato l’incarico dirigenziale del Settore IV “Gestione territorio, 
infrastrutture ambiente” sino allo scadere del mandato elettivo del Sindaco in carica; 

Vista la determinazione n. 22 del 14.01.2020 con la quale il Dirigente del Settore IV “Gestione 
Territorio, Infrastrutture, Ambiente”, arch. Maurizio Gobbato, ha confermato alla sottoscritta dott.ssa 
Silvia Cigana, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa ridenominata a 
seguito della modifica della struttura organizzativa del Comune di Pordenone “Patrimonio, commercio, 
attività produttive, Suap” e di conferire alla stessa le deleghe di funzioni dirigenziali comprese quelle 
riferite alla U.O.S. Patrimonio, Espropri; 
 
Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.11.2020 con oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.lgs. numero 267/2000), 
aggiornata con deliberazione consiliare n. 50 del 21.12.2020; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2020 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 25.02.2021 con oggetto “Piano esecutivo di Gestione 
2021-2023 - Art. 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali) e Piano della Prestazione (Performance) art. 39, comma 1, lettera a), della L.R. 18/2016”; 
la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 07/04/2021 "Riadozione dell'allegato B alla delibera 
n. 34 del 25.02.2021"; 
 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1349 del 12/05/2021 
 

2 

 
Presupposti di fatto 
 
Rilevato che: 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 30/5/2019, il Comune di Pordenone ha dato avvio 
alla procedura di spostamento parziale e temporaneo dei due mercati cittadini del mercoledì e del 
sabato conseguente ai cantieri del centro città che interessano in particolare piazza della Motta, il 
limitrofo edificio ospitante l’ex Biblioteca e via Roma; 

con propri successivi e separati atti, sono state adottate le nuove planimetrie dei due mercati cittadini 
ed è stata effettuata l’assegnazione dei posteggi degli operatori del mercato titolari di concessione, 
secondo le indicazioni di cui alla delibera giuntale summenzionata, con decorrenza dall’ 1° febbraio 
2020; 

Considerato che: 

nel corso della seconda metà dell’anno 2021, i cantieri relativi alla riqualificazione di piazza Della 
Motta e di via Roma volgeranno al termine, determinando pertanto una diversa configurazione del 
centro città e una diversa disponibilità di spazi potenzialmente idonei ad ospitare i due mercati 
cittadini;  

l’Amministrazione comunale intende valutare le diverse alternative percorribili per la ricollocazione dei 
posteggi, in relazione alla disponibilità e all’adeguatezza delle aree centrali da destinare a sede 
definitiva dei due mercati; 

si rende necessaria la predisposizione delle planimetrie relative ed entrambi i mercati con l’indicazione 
dei posteggi degli operatori, per un totale di 70 posteggi, più 9 produttori agricoli per il mercato del 
mercoledì e 100 posteggi, a cui si aggiungono i 9 produttori agricoli, per il mercato del sabato, e nello 
specifico: 
Fase 1:  
predisposizione delle planimetrie dei due mercati settimanali nella loro futura collocazione, ovvero a 
seguito della chiusura dei lavori attualmente in corso in alcune zone del centro cittadino  
Si tratta di elaborare: 

- una tavola unica con l’indicazione dell’estensione massima possibile sulle singole vie/piazze 
indicate in scala ridotta (1:000 o altra scala) -  

- redatta tale planimetria, l’ufficio fornirà le 2 o 3 soluzioni possibili per i due mercati, soluzioni 
che saranno poi sottoposte al vaglio della Giunta comunale. Massimo 6 tavole – 3 per il 
mercoledì e 3 per il sabato  

Fase 2: 
a seguito della decisione giuntale circa le vie e piazze ove collocare i due mercati, andranno 
predisposte le conseguenti planimetrie, previo rilievo, con l’inserimento dei singoli posteggi. 
Parte dei rilievi sono già stati effettuati, in occasione della precedente redistribuzione dei posteggi 
all’avvio dei cantieri, altri rilievi verranno consegnati dall’Ufficio Lavori Stradali che sta seguendo i 
cantieri di Piazza Della Motta e Via Roma, altri rilievi necessitano di essere effettuati ex novo. 
Eventuali ulteriori vie da rilevare potranno emergere dal confronto con l’Amministrazione. L’ ufficio 
attività produttive fornirà dati e indicazioni aggiornate riguardanti dimensioni e ordine dei posteggi. 
Fase 3: 
Rielaborazione finale delle planimetrie dopo l’avvenuta assegnazione dei posteggi, con inserimento 
dei singoli nominativi delle ditte sui posteggi. 
Predisposizione delle planimetrie finali che saranno in uso all’ufficio in scala ridotta in numero di 2 A3 
per ciascun mercato 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1349 del 12/05/2021 
 

3 

Atteso che, al fine dell’esecuzione dei rilievi topografici ed elaborati planimetrici sopra specificati, si 
rende necessario ricorrere ad un operatore economico esterno in possesso dei requisiti generali, 
specifici e della capacità tecnico professionale richiesta per lo svolgimento delle prestazioni sopra 
specificate, non essendo presente idonea professionalità all’interno dell’U.O.S. Attività commerciali, 
SUAP; 

Rilevato pertanto che, ai fini dell’affidamento in parola: 

- è stata avviata in data 27/04/2021 mediante la piattaforma telematica regionale eAppalti FVG una 
richiesta di offerta RDO (rfq 24691) al Geom. Piccinin Luca dello studio Geo Scan di Pasiano di 
Pordenone (c.f. PCCLCU66L21A516Y – P.IVA 01294160930), professionista di comprovata 
esperienza che ha già svolto servizi analoghi, con scadenza 07/05/2021; 

- entro i termini imposti dalla procedura telematica, il professionista in argomento ha formulato una 
proposta economica pari a € 5.940,00, al netto di eventuali oneri e IVA, applicando un ribasso 
percentuale pari al 34% rispetto al prezzo posta a base di gara, corrispondente a € 9.000,00; 

- atteso che l’offerta economica proposta dal Geom. Piccinin Luca, tenuto conto dell’entità e della 
tipologia di servizio, nonché delle capacità tecniche e professionali accertate, risulta congrua; 
 

Dato atto che, ai fini dell’affidamento: 
- è stato acquisito dal professionista in parola, nell’ambito della procedura telematica, il DGUE 
(Documento di gara unico europeo), contenente le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, relative all’assenza delle cause di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 
- è stata altresì acquisita, nell’ambito della medesima procedura telematica, la dichiarazione per la 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Sono stati acquisiti d’ufficio: 
- la consultazione telematica del casellario ANAC, effettuata in data 10/5/2021;  
- l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Geometri in data 10/05/2021; 
Nonché avviate le altre verifiche di cui all’ art. 80 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

Precisato, in ottemperanza all’ articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- l’oggetto del contratto che si intende stipulare con il Geom. Piccinin Luca dello Studio Geo Scan (c.f. 
PCCLCU66L21A516Y – P.IVA 01294160930) è l’esecuzione dei rilievi topografici volti alla 
predisposizione delle planimetrie dei mercati cittadini del mercoledì e del sabato, ai fini del loro 
spostamento, al termine degli interventi di riqualificazione di alcune strade e piazze del centro 
cittadino; 

- l‘ importo del contratto ammonta a € 5.940,00, oltre a contributo C.I.P.A.G. del 4% e IVA del 22%, 
per un importo complessivo di € 7.536,67; 

- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 
del Codice dei Contratti (Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.) e in modalità telematica, ai 
sensi dell’art. 58 del medesimo D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, in quanto ritenuta più 
idonea a garantire, nel rispetto del principio di proporzionalità, l’adeguatezza e l’idoneità dell’azione 
rispetto alle finalità e all’importo stimato dell’affidamento; 

- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità dell’articolo 32, comma 14 del Codice dei 
Contratti e pertanto si intenderà conclusa con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione operata 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1349 del 12/05/2021 
 

4 

dalla stazione appaltante mediante la piattaforma telematica eAppaltiFVG, che costituisce scambio di 
lettere commerciali, ai sensi del citato articolo 32 comma 14; 

- per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still), ai sensi dell’art. 32 
comma 10 del Codice dei Contratti; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti requisiti di cui all’articolo 80 
del Codice dei Contratti, si procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo 
pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, con applicazione di 
una penale nella misura del 10% del valore del contratto, come prescritto nelle Linee Guida ANC n. 4 
punto 4.2.3; 
 
Precisato altresì che per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
(A.N.A.C.) il seguente codice CIG: YE2317BD91; 
 
Presupposti di diritto 
Richiamati 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato con D.L. 
del 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, e, in particolare, l’articolo 
36 comma 2, lettera a) e l’art. 58; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m.i, e in particolare 
l’art. 192; 
 
la Legge 296/2006 e in particolare l’articolo 1, comma 450, come modificato da ultimo, dall’articolo 1, 
comma 130, della legge 145/2018, che dispone che le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’articolo 328 del decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a cinquemila euro e al di 
sotto della soglia comunitaria. 
 
Motivazione 
Constatata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di esecuzione dei rilievi topografici e 
predisposizione delle planimetrie dei mercati cittadini del mercoledì e del sabato, ai fini del loro 
spostamento, al termine degli interventi di riqualificazione di alcune strade e piazze del centro 
cittadino, ad un professionista esterno, poichè U.O.S. Attività commerciali, SUAP non dispone di 
professionalità idonea per lo svolgimento di tale mansione: 

Ritenuto pertanto: 

- di provvedere all’aggiudicazione della richiesta di offerta RDO (rfq_24691) con il Geom. Piccinin 
Luca dello studio Geo Scan di Pasiano di Pordenone (c.f. PCCLCU66L21A516Y – P.IVA 
01294160930); 

- di affidare il servizio di predisposizione delle planimetrie dei mercati cittadini del mercoledì e del 
sabato, ai fini del loro spostamento, al termine degli interventi di riqualificazione di alcune strade e 
piazze del centro cittadino al Geom Piccinin Luca (c.f. PCCLCU66L21A516Y – P.IVA 01294160930) 
verso il corrispettivo di € 5.940,00, oltre a contributo C.I.P.A.G. del 4% e IVA del 22%, per un importo 
complessivo di € 7.536,67 (CIG YE2317BD91), ritenuto congruo, alle condizioni della richiesta di 
offerta – RDO, della documentazione alla stessa allegata, nonché dell’offerta presentata; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1349 del 12/05/2021 
 

5 

Ritenuto, infine, di provvedere contestualmente ad assumere l’impegno di spesa necessario per 
consentire la formalizzazione dell’affidamento; 

Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n.73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di approvare l’acquisizione del servizio di predisposizione delle planimetrie dei mercati cittadini 
del mercoledì e del sabato come in premessa specificato, ai fini del loro spostamento, al 
termine degli interventi di riqualificazione di alcune strade e piazze del centro cittadino, 
mediante affidamento a professionista esterno qualificato; 
 

2. di aggiudicare la richiesta di offerta RDO (rfq_24691) con il geom. PICCININ Luca dello Studio 
GEO SCAN (c.f. PCCLCU66L21A516Y – P.IVA 01294160930) ai fini dell’affidamento del 
servizio di cui al punto precedente; 
 

3. di affidare al geom. PICCININ Luca dello Studio GEO SCAN con sede in via Villanova, 103 -  
Pasiano di Pordenone, (c.f. PCCLCU66L21A516Y – P.IVA 01294160930) l’incarico per la 
fornitura del servizio di predisposizione delle planimetrie dei mercati cittadini del mercoledì e 
del sabato ai fini del loro spostamento, al termine degli interventi di riqualificazione di alcune 
strade e piazze del centro cittadino, verso il corrispettivo di € 5.940,00, oltre a contributo 
C.I.P.A.G. del 4% e IVA del 22%, per un importo complessivo di € 7.536,67 (CIG 
YE2317BD91), ritenuto congruo, alle condizioni della richiesta di offerta – RDO, della 
documentazione alla stessa allegata, nonché dell’offerta presentata; 
 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 7.536,67, imputandola come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

14 02 1 03 
 14021308 2021 

     P.F. U. 1.03.02.11   cc. 470 
 

5.   di precisare che: 
- la spesa sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i.; 
- il pagamento delle relative fatture sarà subordinato alla verifica della regolarità contributiva; 
- il C.I.G. è il seguente: YE2317BD91; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1349 del 12/05/2021 
 

6 

 
6. di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si procederà alla risoluzione del contratto e al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta, come prescritto dalla Linee Guida ANAC n. 4 al punto 4.2.3; 

      
7. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta.  
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 12 maggio    2021 SILVIA CIGANA 
 



 Atto n. 1349 del 12/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIGANA SILVIA
CODICE FISCALE: CGNSLV65A46A516N
DATA FIRMA: 12/05/2021 08:39:47
IMPRONTA: 3F8E55EB9796D2515EDDA2849DE862AA7787E0FB16082C896B0E48B929AE2082
          7787E0FB16082C896B0E48B929AE2082C9C5D1EB7DFAB73DB26528B304E1C0AE
          C9C5D1EB7DFAB73DB26528B304E1C0AE40E25AAAC3F1AAA175805C24B3B76759
          40E25AAAC3F1AAA175805C24B3B76759560240D6D22E208AFEB2E7E25764C0C4


